Secūdū sententia sic distinguunt. Si ea copula
accidatante concessam à Pontifice di
pensationem reddet eam subreptitiā illius
taciturnitas. Secūs si poſt, quādō Ordinarij
eā non expedierit. Dicitur, q. in priori
caſu dispensatio non sit cōcessa: ſecū in
posteriori, in quo ſola ordinarij exequitio
cognita precū veritate deſideratur. Et pre
ces vera ſunt: cū nil fallum in eis Ponti
fici dispensanti propositum ſit: nec tacitū
aliqdō necessariō explicandum. Nam copula illi
necessariō exprimenda non erat
tunc habita. Et idem huius sententia vide
tur Corduba loquens de incestu inter cō
sanguineos in ſumma. q. 45. opinione 2. p.
& o. 5. Ait enim valere dispensationē, quādō
post Pontificis concessionem copula con
tingit: & ita videtur contrarium ſentire quā
do ante illam accidit. Et partim tenet hanc
sententiam Ludouicus Lopez. 1. p. instru
torij. c. 296. à columnā 11. vers.igitur pro
resolutione, vñq; ad col. 17. vers. p̄tērē
circa redditionem debiti, ait enim inceptū
inter consanguineos quocunq; tempore

admissum nō esse necessariō exprimendū: q̄i si non sit matrimonij impedimentum: at incestum inter affines eō: q̄i sit impedimentum, esse explicandum, quando ante concessione Pontificis accidit: nisi sit omniā occultus: & nisi in eo loco cōfudinē obirentur sic, vt huius incestus nulla ab Ordinario petatur dispensatio. At nullatenus dicit esse illius mentionem necessariā, quā do post Pontificis concessionem cōtingit.

⁸ Tertia sententia (cui tanquā lōgē veriori adhuc, et si due praecedentes sint probabiles) ait reddi dispensationem subrepticiā tacito incestu inter consanguineos, vel affines volentes matrimonio copulari: sive is cōtingerit ante Pontificis dispensationem, sive post, antequam Ordinarius illam expedit. Huius sententiae legitimū fundamen- tum non est: q̄i si incestus prebeat aliquid matrimonio impedimenti. Nā contrarium est verius (vt n. 6. dixi.) Sed fundamen- tum est stylus Curie, q̄i obtinet, vt incestus hic declaretur. Nec falsa p̄sūptione ini- nititur: sed eius ratio est, vt timore huius manifestationis faciendo acentur cōsanguinei; & affines ab incestuosa copula. At ea, qua stylus Curie seruit, sunt necessariō in dispensatione explicanda (vt dixim. dispe- 21. nu. 16.) vbi ad eū satorum solutiones improbaūmus. Secundū, quia taciturnitas veri quo expresso Pontifex nō solet, cōcedere dispensationē eo modo quo cōficiet, sed cū quibusdam moderationibus, redit cā subrepticiā (vt diximus ea dispe. 21. nu. 17.) At manifestato incestus non solet Pōti- fex eō modo dispensare, sed præcipiens p̄cūnitatiā imponi cōtrahentibus, & lōgē maiori cōpositiōne pecuniarī, & moderādo dispensationem hoc modo, vt superfluit eo matrimonio soluto ad aliud nō trāseat. Tertio, quia isti verū sit in cōfudinē ab ieiūnante peti dispensationē, vt incestus matrimonii contrahat, id intelligēdū est, quā do cū alia feminab ea cū qua incestu cōmisiſt, vult contrahere. At quando cum ea vult, mentio incestus est necessariō facienda ob prediātū Curie stylū, moderamina adhibere solentis. Propter quā etiā rationē & si alias potest Episcopus in hoc incestu dispeſare, at nequit quā do illi cōsanguinei, vel affinis volūt inter se matrimonii noire. Obstat enim stylus Curie petens, vt in cōsanguinitatis, vel affinitatis dispensatione explicetur quoq; is incestus, ne subrepticiā sit. Quod si dicas his rationib⁹ cōcludi es se necessariō explicandū incestū, quādo, cō-

tigit ante dispensationē Pontificis: secūdū autē quando post. Quod iam nū tacitū sit Pōtifici, & detur veritas p̄tēcū ipsi narratū. Sed adhuc vitiani dispensationē inde cōstat. Quod ante eius dispensationis cōsum- mationē, que cōtingit per eius executionē facta ab Ordinario, vel cōfessore, cui cōmis- titur, mutatur casus in dispensatione cōtētū. Cū iā adīctus sit casus, qui erat necessariō explicadū. Quate clausula, si preces veri- tate nō erant, refertur ad tēpū cōcessionis Pōtificis, & executionis Ordinarij, vel con- fessoris. Et ideo huius sententiae suntindi- finitē loquentes de incestu, & de tēpō, quo admissus est. Collegerāt quē refert, & sequitur Gíbara de autoritate legari, lib. 7. tit. de dispensatione legatorū circa matrimonia, nu. 409. Nauar. loquens de incestu cū cognata, in summa Latina nouissima, c. 22. nu. 86. fn. Sarmiento loquens de incestu cū consanguinea lib. 1. Selectar. c. 9. n. 1. & 3. Et loquentes de incestu cū cōsanguineis, vel affini, & explicantes vtro uis tempore cōmissus sit, tenem Gutierrez q. cano. lib. 2. c. 15. nu. 133. & lib. 3. c. 15. n. 16. & multis sequentibus: & nu. 24. refert verba cōgre- gationis Cardinalium in vtroq; casu id declarantium. Gallego de cognitione spiri- tuali, cap. 2. 4. a num. 3. v̄que ad. 18. Petrus de Ledesma dicēt rem eō certam ob Cardinalium declarationem, sic ēt attento iure cōmuni prima sententia effici probabilit̄, de matrim. quest. 56. art. ultimo, dubio 2. difficultate 2. conclus. 2. & 4. & summa Sa- cram. vbi de matrim. c. 27. circa primam cōclusionem, dubio 3. & 4.

Hanc sententia extendit Gallego de cog- nat. spirit. c. 24. num. 3. & seqq. ad cognitionem spiritualem, quia nu. 1. questionem propositur de copula habita cum cōsan- guineis, vel affini, vel cognata spiri- tuali: & responderet eo. num. 3. cū necessariō explicandam. At verius ex illo solus incestu cū consanguineis, vel affinis exprimen- dum esse. Quia is solus veram incestus rationē habet: & de eo solo ita obtinet stylus Curie. Et ita docet Nauar. lib. 4. conf. in 2. editione. tit. de cognat. spirit. conf. vi- timo num. 6. & 9.

¹⁰ Similiter credo nec explicanda esse copulam incestuosa cum consanguineis, vel affini non consummatam. Vt si vir uia femme penetrarit non effuso intra femme. Quod si coitus non sit vera copula, sed in- star cuiusdam tactus impudici. Nec quādo fuit ex parte alterius tantum incestu.

Quād alīcōtē coiens ignorariē consanguini- tatem, vel affinitatem alterius. Quia nō est totalis, & videquāq; incestus: & hac por- nalia sunt restringenda.

Præterē quando incestus esset occultus, non oportet eius mentionem fieri in dispē- satione pro foro externo proposita Pontifici: sed latē est petere eius dispensationem in Sacra p̄cūnitaria, explicata quoq; ibi consanguinitate, vel affinitate publica, su- per qua autē dispēnsauit, aut dispēnsatus est Pontifex. Sicut quando est duplex im- pedimentū, alterum publicum, & alterum occulū, diximus faciēdū disp. 2. 3. nu. 7. & 8. vbi id probauimus. Et ita tenet Gallego de cognat. spir. c. 24. nu. 3. Et posse tunc a p̄cūnitaria imperari dispensationem illius incestus docet quoq; Nauar. lib. 4. cō- fil. tit. de consanguin. 1. editione, cōfil. 1. fine, in 2. consil. 9. fine. Et quānus subdat posse quoq; ab Episcopo, loquitur iuxta primā sententiam, quam ipse fitinet. (vt ex ipso retul. nu. 6.) At retenta nostra hoc negandum est. Quia (vt dixi num. 8.) non impetratur tunc vera dispensatio incestus: is enim impedimentū nō est. Sed supple- tur vtrum dispensationis Pōtificis, in qua narrandus erat hic incestus, vt valida est. Et similiter si is incestus cōtingat post dispēnsationem Pontificis, antequam illā Ordinarius expediāt, si est publicus, est iterum explicandus Pontifici cum consanguinitate, vel affinitate: si autē occultus, Sacra p̄cūnitaria, explicata eadem consanguini- tate, vel affinitate. Quia redditur tunc dispēnsatio, subrepticiā, & irrita, ac si à prin- cipio is incestus contigisset. An vērō pos- sit tunc à Sacra p̄cūnitaria compōsi- peti, quā erat petenda proposito eo ince- stu in foro externo, dicemus disputat. 3. 4. num. 64.

¹¹ Ex his deducitur primō, quid dicendum sit retenta prima opinione probabili relata nu. 6. afferenti minime esse necessariam in- cestus mentionē: quid (inquam) dicēdū est, quando Pontifex dispēnsat cum cōsan- guineis, vel affinis, sub hac conditione, dummodo copula non interuererit. Nam quidam indistinctē cōfēnsit dispensationē tunc fore subrepticiā, sive interuererit copula ante Pōtificis dispensationem, sive post, antequam ordinarius illā concedat. Quia deficit conditio, & preces debent v- troq; tempore vera esse. Sic docent Cor- duba summ. q. 45. opinione 2. punto 5. Lu- douicus Lopez 1. p. instrūct. cap. 296. col.

11. versi. igitur pro resolutione. Vega 2. to- mo summ. c. 34. casu 97. Petrus de Ledes- ma de matrim. quest. 56. art. ultimo, dubio 2. difficult. 3. conclusione 3. Sed magis pla- cer quod docet Emmanuel sa summ. verb. dispensatio. nu. 10. vbi dicit hanc cōditio- nē intelligi iuxta naturam dispensationis conceſſa. Si enim ea in foro externo con- cedatur, intelligitur conditio, dummodo ea copula confit in foro externo: si vērō in foro conscientia intelligitur, quāuis occulta sit. Quia clausula dispensationi adie- git debent in intelligi iuxta dispensationis na- turam. Et priorem huius partē videtur te- nere Henriquez lib. 12. de matrim. c. 2. nu. 7. iuxta ea, quāe nu. sequenti referā ex ipso. Et dicit in commento, litera X. Nunquam folere hoc adiici per modum conditionis, sed ut quandam modum.

¹² Secundū deducitur, quid dicendum sit de iudice interroganti cōsanguineos, vel affi- nes de copula incestuosa, qui ad incestū inter se matrimonii dispensationē obtinue- re. Et quidē si concedatur dispensatio sub cōditione, si copula nō interuererit: quidā afferūt teneri hos interrogatos illam fate- ri, sub mortali, et si non adit iuramentum: ne valere dispensationē. Quād iudex iu- ridicē roget, vt potē, qui ad examinādam precū veritatem id interrogat. Sic Petr. de Ledesma de matrim. q. 56. art. ultimo, diffi- cultate 3. concl. 3. Manuel. 1. tomo summ. 2. editione. cap. 238. num. 8. fine. At si fu- sineamus opinionem relatam. nu. prece- denti, nimirum, ex se nō esse necessariō explicare copulā, sed solum ratione conditionis apōfīta, atq; eam conditionē intelligi iux- ta dispensationis cōcessiō naturā, credo vērū esse, quando dispensatio cōceditur in foro externo, nō teneri hos fatēri, nisi in- terrogentur p̄zeedētibus indicis, aut in- famia. Et ita docent Hēriqz. & Emman. Sa- nu. praece. allegati. Et hic bene addit fecus esse quādo in foro conscientia conceditur dispensatio. Vnde cōsequenter dicēdū est in priori casu nō reddi irrita dispensationē negata copula occulta: secus in posteriori. At si cōtrahentes narrasset in precibus se non habuisse copulam: idq; Pōtificis nar- rat in dispensatione, addita clausula solita apponi, si preces veritate nitantur, credo quantum uice occulta fore copula, ius esse iudicii interrogandi, & copula negata sub- repticiā esse dispensationem. Quia inter- rogatio solum tēdit ad veritatem precum examinādam.

14 Quando autem Pontifex non apponit eam conditionem, quidam reprehendunt usum recipi simum in tribunalibus Ecclesiasticis interrogandi de hac copula: & dicunt non teneri contrahentes illa fateri, dum occulta est. Sic Salcedo in practica Bernardi Diaz cap. 126. in noua editione, coluna 17. verbi. unde merito. Et non teneri hos incestum occultum fateri docent etiam Nauar. lib. 4. consil. in 1. editione. tit. de spofal. consil. 2. fin. in 2. tit. de confangun. c. 1. o. fine. Ouandus. 4. d. 41. disput. vniuersitatis, immediata ante 12. propositionem. Henricus, & Emmanuel Sa. 12. relati. Petrus de Ledesma de matrim. q. 5. art. vithmo. dub. 2. difficultate 3. conclusione 2. & summa Sacram. vbi de matrim. c. 27. circa primam conclusionem, dubio 4. Manuel 1. tomo summa, in 2. editione. c. 23. 8. n. 8. fin. Vega 2. tomo summa. c. 34. calu 97. Huius ratione redditus Henricus, qui in his non procedit iudex ex officio ad consulendum bono publico, vel caudum tertij damnum, sed in causa quodam speciali. Et idem non roget iuridice, vt vel sic tenetur reus responderre, quando non praecedunt indicia, aut infamia. Sed melius Nauar. & Salcedo eam reddunt ratione, qd si incestum occultum sit, nec ad dispensationis substantiam conferat illum scire. Quare concludunt illi, & Ouandus, Manuel, Petrus de Ledesma, Vega proxime allegati valere dispensationis negata copula: & addit Ouandus id veru esse, quavis confiter, ve, ut cognita Ordinarius non exequatur dispensationem. Addunt Pet. de Ledesma in vtroq; loco, & Manuel his cum iuramento negates incestu illum occultum peccare mortaliter, non peccato iniurialiter, s; qd iudex non roget iuridice, sed peccato periurie. Vnde dicunt secluso iuramento solam mendacij officiosi culpa admitti veniale. Et addit Petrus de Ledesma in illo loco summae Sacramentorum ne perallegato non esse improbabile dicere etiam per iurium illud non esse mortale. Cum iudex non roget iuridice.

Ceterum (vt notavi lib. 3. disp. 14. n. 3.) diuersimode iuxta varia sententias loquendum est. Quippe retenta nostra sententia dicenti incestum occultum esse explicandum in dispensatione, vt validam sit, afferendum est, us esse iudici de eo interrogari, & teneri reos fateri, aut si fateri nolint, non vti dispensatione, vtpotid, qd ob non declaratum in ea incestum, est subreptitia. Quia ea interrogatio non ed tedit, vt illi punia-

tur: sed vt impediatur dispensationis subreptitia vius, & matrimonium irriutum. Et per hoc fatis fit fundamento utriq; contrario. Et ita docet Manuel tractatu de ordine iudicario. c. 10. concl. 4. n. 4. s. At sequendo opinionem probabilem dicentem non impediri valorem dispensationis tacito incestu, vera est opinio. n. p. preced. relata. Et dicendum est omni prioris vacare culpa ne gare incestum illum etiam cu iuramento. Quia id iuramentum est verum, eius enim sensu est, nō feci incestum, vt substat huic foro extero, in quo iudex roget.

Quod si esset alia occulta dispensatio impetrata pro furo conscientia pro incestu illo, luxuria dicta nu. 11. an tunc teneantur contrahentes illum incestum occultum fateri, tenendo eius taciturnitate reddi dispensationem subreptitiam: dixi eos non teneri, & probauit d. lib. 3. disp. 14. n. 4. Et idem sentio, quando eti non sit impetrata dispensatio pro furo conscientia, & contrahentes volunt ea dispensatione vti, donec aliam pro conscienti furo impetrant. Quid certe tunc ratio ob quam iudice integrum est de incestu interrogare.

Tandem ex Curia stylo solet adjici clausula in his dispensationibus, dummodo mulier rapta non fuerit, iuxta regulam Cancelariae, quae apud Rebusum in praxi benefic. in regulis cancellariae, est 50. & sic habet: Item voluit quod in literis dispensationis super aliquo gradu consanguinitatem, vel affinitatem, aut aliis prohibito ponetur clausula, si mulier rapta non fuerit. Et si scienter ponatur clausula addita in quinto anno. Et Rebusum ibi versic. penultimo ait quoties Pöfex dispensat in his impedimentis, solum apponi, dummodo mulier rapta non fuerit. Quia super hoc non intendit dispensare, nisi expressè concedatur in dispensatione. Et statim. verific. vltimo explicans eam partem regulæ: Et si scienter ponatur clausula addita in quinto anno, ait sensum esse, si raptor scienter raptum duxerit, & petatur dispensatio, apponatur clausula, vt ratione deliti separarentur ad certum tempus, donec commissari arbitrio egerint paenitentiam: iuxta cap. ex literis, de eo, qui cognovit consanguineum. Sed hoc intelligebatur ante Tridentinum. Quia tunc raptus non erat impedimentum diuinum, sed solum impediens. Quare cum matrimonium non obstante raptu valeret, non erat in perpetuum separandum: sed eo quod contra Ecclesiam prohibitionem initum erat, separabatur ad tem-

16

17

pus.

bus. (vt proklam lib. precedenti, disputat. 2. 30m. 14.) At quando raptus est impedimentum diuinum, iuxta nouum Tridentini decretum (de quo satis reg. lib. precedenti, tota dispat. 13.) Si cum eo impedimentum matrimonium iniatur, sicut in perpetuum separandum, donec legitimè iniatur.

18 Sed quares de quo raptu intelligatur haec clausula. Gaeta cap. ad limm. 2. o. quest. 1. q. 4. p. 134. no. 3. 66. fine, sit sensum huius clausula esse, dummodo feminam rapta non fuerit causa matrimonii cu ineundi, ac proinde huic renunciarit, conueniendo cum raptore de alio inueni. Ad secundum, & dicit esse communioni intellectum, quasi Pontifex velit in hoc nouum impedimentum induceret, quando feminam rapta fuerit ad finem matrimonii cum ea ineundi. Et eam regulam intelligi quando ad finem hunc fuit raptus, docet quoque Petrus de Ledesma de matrim. q. 36. art. vithmo, dubio 3. fine. Et placit mithrid. quod tendat ad clausula quasi ad confirmationem Tridentini fes. 24. de matrim. cap. 6. statutis impedimentum inef raptorem scripta. Quod ramen de solo raptu ad finem matrimonii cum rapta ineundi intelligi, dixi lib. precedenti, disp. 13. n. 4. Et quanvis id impedimentum non sit perpetuum, sed di raptu manet in raptoris potestate: ut vt his raptibus obiuerit, volunt Pontifices non dispensare, quando huiusmodi raptus interuenient, nisi exprimatur in dispensatione.

Quando autem censeatur esse raptus, dixi tota ea dispat. 13. vbi num. 16. dixi non esse locum ei pene Tridentini iuxta veriorem sententiam, si virum feminam rapiat. Et eadem ratione censeo non comprehendendi in hac clausula similem raptum. Et credo dispensationem reddi subreptitiam, & si femme raptus a viro factus ob finem matrimonii accidat post dispensationem à Pontifice factam, ante tamen quam illam expediat ordinarius: secus si post ordinarii expedita ignoratio sit de ignorantia, quæde agitur ad excusandam taciturnitatem matrimonii cu illa iniurie. Et alind de illa, quando allegatur, vt causa facilioris dispensationis num. 22.

Quia causa laetaverit a se, quando matrimonio inito cu impedimento diuinum, & etiam ignorante, impetratur dispensatio num. 29. Ignorantia solius alterius coniugii excusat ab hac pena, ac sufficiat, vt faciliter dispensetur. Et vt verificetur allegatio matrimonii ignorantie initis num. 30.

An verificetur coiditio, dummodo non spe facilioris

dispensationis copula habita sit, vel matrimonium initum, quando in solo altero coetribet eis spes: & si necessaria illius mentio num. 31.

An excusat a pena matrimonii ignorantie coetributum, quando omisso sunt denunciations sine licentia, vel cum licentia ordinari: vel ordinario dispensante soldam ne premittatur, consummatum est matrimonium illius non premisus num. 32.

S U M M A R I U M .

A si matrimonium initum, & consummatum sit initia gradus vetitos, & si contingat poftquam Pontifex dispensavit, ente quam Ordinarius exequatur, si habet potest dispensatio non facta huic mentione: & quid operatur Tridentinus loquens cum Papa interdixisse haec dispensationes? num. 21.

An si iniatur, vel consummatur eo animo, ut facilius sit dispensatio, sit is animus exprimitus? 22. Ante Tridentinum non erat opus explicare hoc matrimonium, aut consummatum, exportius reddebat faciliorem dispensationem: secus post m. 23. An pene Tridentini, ut bi coetribet sciret intra gradus vetitos careat, spe dispensationis, intelligitur & quoq; impedimento diuinum? 24.

Qualis ignoratio excusat ab ea pena: ita vt non sit necessaria explicanda matrimonium etiam consummatum. Proponitur ratio probis defederari ignorantiam in inuincibilem. num. 25.

Explicatur qualis ignoratio excusat ab ea pena, ita ut id matrimonium non sit explicandum. 26.

Qualis ignoratio defederatur, vt matrimonium cu e. coetributum reddat faciliorem dispensationem probans in sicut dispensando canam. nu. 27.

An alind sciat sit de ignorantia, quæde agitur ad excusandam taciturnitatem matrimonii cu illa iniurie. Et alind de illa, quando allegatur,

vt causa facilioris dispensationis num. 22.

Quia causa laetaverit a se, quando matrimonio

inito cu impedimento diuinum, & etiam ignorante, impetratur dispensatio num. 29.

Ignorantia solius alterius coniugii excusat ab hac pena, ac sufficiat, vt faciliter dispensetur. Et vt verificetur allegatio matrimonii ignorantie initis num. 30.

An verificetur coiditio, dummodo non spe facilioris

dispensationis copula habita sit, vel matrimonium

initum, quando in solo altero coetribet eis spes:

& si necessaria illius mentio num. 31.

An excusat a pena matrimonii ignorantie coetributum, quando omisso sunt denunciations

sine licentia, vel cum licentia ordinari: vel

ordinario dispensante soldam ne premittatur,

consummatum est matrimonium illius non

premisus num. 32.

Hinc deducitur, quando consanguinea,

vel alia feminam cum ea raptor habet im-

pedimentum diuinum, raptur causa ma-

trimoniij cum ea ineundi, subreptitiam fore

dispensatione, nisi huiusmodi raptus me-

titus sit. Ut bene docet Petrus de Ledesma

nu. precedenti allegatus. Et ratio est, quia

non verificatur clausula num. 30.

Et ello non apponatur, intelligi-

tur clausula apponi solita de stylo Curia.

Qqq 3 an

An sit loco hinc pene, quod ad matrimonium scienter cum impedimento dirimenti initum, sicut omnius etiam definiuntur? Refertur opinio n. 33. Proponitur sententia Authoris, num. 32.

An sit nec farta mentio huic matrimonij clavis, tuisq; consummationis in imperatio ne dispensationis illius impedimento? num. 35.

An sit nec farta mentio ipsius consilii, aut spei coope, facut matrimonij concurrentem cum copula in cestuosa probati num. 8. Et ita tenent Manuel, i. como summa, in 2. editione, c. 23. num. 8. Vega 2. tomo summa cap. 34. cap. 98. verbi empero nota.

Quod si id matrimonium eo animo in eatur, ut facilius Pontifex dispense: si quo que animus similis cum matrimonio explicandus est, ut valeat dispensatio. Quia Tridentinum dicit, c. 5. id est statuit, ut scienter contrahens id matrimonium carcat spe dispensationis: (vt docet Nauarr. cap. si quando, exceptione 5. num. 5. de rescript.) ad eos pescendant multorum audaciam, qui ea spe fuisse inibant, ac consummabante matrimonio, non obstante impedimento dirimenti. Quare Tridentinum volens punire eam de ordinatum spem facilioris dispensationis ex facto ipso presumptuosa, a fortiori formalem ipsam spem ponit, volens ipsam explicari. Erta docemt Couarr. 4. decret. 2. p. 6. §. 10. n. 14. Antonius Cucus lib. 5. institut. maiorum, cit. 13. n. 8. Gutierrez. c. cano. lib. 2. cap. 15. n. penultimo. Petrus de Ledesma de matrimonio q. 56. art. vltimo, dubio 2. difficultate 1. conclusione 1. Vnde quocunq; impedimento dirimenti laborantes se ius impedimenti confici matrimonio inter se incaut, aut si ignoranter, omisisti tamen denunciationibus, tenentur id matrimonium in dispensatione narrare: esti consummatus, et consummationem quoque, ne sit subreptitia.

Secunda difficultas est. Qualis ignorancia excusat ab huius decreti pena, ita vi non sit necessario mentio facien de matrimonij ignoranter contrahi, aut eius consummationis, in dispensatione impedimentum. Atque idem est dicendum, si ea spe consummatio matrimonij, est enim consummatio, & illius spei mentio facienda. Et cōstat ex eadem ratione. Et sic docet Nauarr. exceptione 5. n. 5. & summa Hispana, c. 22. fine. Toledo lib. 7. summe. c. 18. n. 86. Gutierrez. d. c. 15. si. Ludouc. Lopez proximè allegatus. Quod si spes haec fuerit ex parte vniuersitatis contrahebitur: dicemus num. 31.

Hinc deducitur, contra hec, ac consummationem matrimonij, quae ante Tridentinū inclinabant Pontificem ad facilius dispensandum, jam hodie retrahere per id decretum. Sie Nauarr. summa Latina, c. 22. n. 86. verbi quinque. Gutierrez. d. c. 15. n. vlt. Henriquez lib. 12. de matrimonio, c. 3. n. 8. Vnde bene Petrus de Ledesma de matrimonio, q. 56. art. vltimo, dubio 2. difficultate 3. post tertiam conclusionem, corollario 4. ait ante hoc Tridentinum decretum non nocuisse imperatio ni dispensationi praecessisse matrimonium, velid occulatum esse Pontifici in precibus narratis.

Sed circa hoc Tridentini decretum ali que difficultates insurgunt. Prima est, an intelligatur de contrahentibus cum quo-
icumq; impedimento dirimenti Hériquē.

lib. 12. de matrimonio, cap. 3. n. 8. in commen-
to, litera P. ait videri intelligi de solo con-
sanguinitatis & affinitatis impedimento.
Qui dicit, si quis infra gradus prohibitos. At
hoc solum impedimentum gradus habet.
Ex cuius id decretum sui penale, non debet
extendi. Sed id intelligi de quoquaque im-
pedimento dirimenti probati latissime lib.
3. disput. 42. num. 7. & id veri sumum cen-
so. Et id est de impedimento dirimenti ab-
solute loquuntur explicantes hoc decretū
Nauarr. summa Hispana, c. 22. fine. Toledo
lib. 7. summe. c. 18. num. vltimo. Philiacus
de officio Sacerdotis, tomo 1. part. 2. lib. 2.
cap. 13. initio. Et si proprijs terminis hoc
tuetur Petrus de Ledesma de matrimonio, q. 56.
art. vltimo, dubio 2. difficultate 1. conclusione
1. Vnde quocunq; impedimento dirimenti
laborantes se ius impedimenti confici ma-
trimonio inter se incaut, aut si ignoranter,
omisisti tamen denunciationibus, tenentur
id matrimonium in dispensatione narrare:
esti consummatus, et consummationem quoque,
ne sit subreptitia.

Secunda difficultas est. Qualis ignoran-
cia excusat ab huius decreti pena, ita vi
non sit necessario mentio facien de ma-
trimonio ignoranter contrahi, aut eius con-
summationis, in dispensatione impedimentum.
Et videtur desiderari ignoranta proba-
bilis, & iusta. Quia d. c. 5. sic dicitur: si vero
solenitatis arbitrio impedimentum aliquod
postea subesse cognoscatur, eius ille probabili
ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, &
gratia dispensari poterit.

Prima rāmen conclusio sit. Quando de-
nunciationes in Ecclesia praecessisse, exca-
fata ab hac pena quauis ignorantia quantu-
mis crassa, modò non dici possit gen-
temeritis. Constat ex dictis lib. 2. disput. 40.
num. 4. vbi eam probauit. Quia Tridentinū
petit scientiam, audaciam, & temerariam pre-
sumptionem. Nec sat erit ad hanc scien-
tiam, & malam sibi, scientia speculativa
qua coniuges norint alterum ante mari-
monium accessisse ad consanguineum alterius,
nisi alibi simil scientia practica, qua
norint inde orti impedimentum: vt pro-
bauit eadem disput. 40. num. 4.

Secunda conclusio. Ut id matrimonium
ignoranter initum premisit denunciationis
bus prebeat causam iuste, ac facilioris
dispensationis, oportet ignorantiam iustam
ac probabilem esse. Constat ex verbis Tri-
dentini dict. cap. 5. relatis. n. 21. vbi caute
aliud statuit, vt incurritur pena, et si spe
lib. 12. de matrimonio, cap. 3. n. 8. in
commento, litera S. Qui idem clare sentit
sufficere, vt præster causam facilioris dispe-
nsationis, iuxta id decretum. At id non pla-
cer. Quod aliud si penam incurere, ad
quod malitia viri sufficit, deficeretur ne inno-
cens ob alterius seculis plectatur. Et aliud
gratiam consequi. Quod bonam viri suffi-

videtur petit. Quare in libro Nauar. lib. 4. cōf. 12. editione tis. de consanguinitate, consil. vltimo. nūm. unico, tueri non vultem dispensationem, quando impetrata est allegando consanguineos ignoranter. contra. nūl; licet feminagloriarit, si vir sciens, vel scire debens contrarerit. Atq; idem dicere frē contra viro ignorantia sola sciencia fuit. Non enim referit eorum ignorantes, ut i. lobi 2. cōf. 12. q[uo]d sicut
 3. 1. Hinc inferunt, clausulas apponi solitam in dispensationibus p[re]t[er]is explicata copula inchoata, nimirū, si non fuit habita spe faciliors dispensationis, verificari quando ea spes concepta fuit ex parte eius tamen. Et similiter non existimne necesse esse eius spes mentionem facere, siue in ea copula, siue in matrimonio scienter inito, quando fuit ex parte eius tantum. Duxor, q[ui] h[ab]et obligatio huius [p[re]cepta] manifestanda, confusat ex Tridentini decreto, dict. cap. 5. (vt probauit num. 2.1.) et quod contrahentes illa spes incurvant eius decreti penam. Et ideo solet apponi predicta clausula in alijs dispensationibus, vt in penam illius prae-
 spei careant illi dispensationis effici. Si ergo pena illius decreti requirit virtusque culpi, iuxta dicta num. præcedentia non habebit locum in hoc eueni, vbi ea spes ab altero solo concepta est. Nec enim pars est, ut delictum alterius sit causa punitio[n]is in-
 nocentis.
 3. 2. Ultima conclusio. Si matrimonium con-
 tratum sit ignoranter, at neglegitis prævijs denunciationibus, non excusat ea ignoran-
 tia à pena Tridentini dict. cap. 5. Quod ex-
 pressè ibi deceruit ea readi[r]a ratione, q[ui] falib[ile] Ecclesiæ præcepta cōtemnens, in-
 dignus sit, vt eius benignitatem facili ex-
 peritur. Quare secus esset, si ex denuncia-
 tione ex ordinarij licentijs non premittentur.
 Quia tuoc nec negliguntur, nec te-
 merè omittuntur. Quod petit Tridentini
 ibi, ut locus sit ipsa pena. Quod si ordina-
 rijs dispensat ne premittantur
 matrimonio: cum Tridentinum eadem ses-
 2. 4. de matrimon. cap. 1. obliget tunc ad
 non consummandum, donec premittantur,
 si consummari non premissis con-
 trahentes, consummatio illa non excusat.
 ratione ignorantie prædicta pena. Cum revera hi dicantur denunciationes neg-
 ligisse.
 3. 3. Postrema difficultas est. An h[ab]et pena
 locutus sit, quando matrimonium illud scien-
 ter cum impedimentoo dirimenti initu, fuit

omnino clandestinum. Quod non interse-
 rit parochus cum duplice teste. Affirmat
 Petrus de Ledesma de matrimonio. quest. 56. art.
 1. vltimo, dubio 2. difficult. 1. conel. 2. &
 summa Sacram. vbi de matrimonio. c. 27. circa.
 conclusionem, dubio 2. Et idem videntur
 sentire Manueli. tomo summa, in 2. edi-
 tione. cap. 23. 8. nu. 6. Vega 2. tomo summa
 cap. 34. cap. 97. fine, vbi explicit hoc de-
 cretum, siue publice, siue clam matrimoniu[m]
 sic initum. Idem significant Corduba summa.
 q. 45. opinione 2. p[ro]moto 5. Ludouic. Lopez.
 Lo[pez]. i. p[ro]structorij. c. 296. col. 11. vers.
 igitur pro resolutione, vbi docentes incen-
 sum commissum post Pontificis dispensationem, ante exequitionem ordinarij non
 videtur dispensationem ponderant, eū non
 habuit fusile animo tunc clandestini in-
 eundi matrimonij. Et potest probari, quia
 si ignorantia non excusat omittentem denun-
 ciationes, que non sunt de matrimonio
 substantia: eo q[ui] hic indignus sit Ecclesiæ
 benigneitate eius præcepta contemnens. Ut
 expressè hac redita ratione decidatur. co-
 5. Nedum eam penam incurrit intens
 scienter matrimonium omisla forma sub-
 stanciali, q[ui] p[ro]p[ter]e, qui in re multo magis ne-
 cessaria contemnit præceptum Ecclesiæ.
 Alias minori pena plecheretur rei, multo
 grauior[er] delicti. Secundo, quia matrimo-
 nium id punitur in Tridentino, vt arcatur
 audacia, q[ui] aliqui impediti iniungant matrimo-
 nium spe faciliors dispensationis. Quia
 ratio militari quoq[ue] in matrimonio clande-
 stinu[m]. Tertio, quia matrimonio hoc esse
 irritu[m], nisi conferat ei uitandam, eius de-
 creti pena. Cū nullum matrimonium
 validum in eo decreto puniat, sed id so-
 lum quod irritum est ratione aliquis impe-
 dimen[ti] d[omi]ni. Et probabilius censeo, non esse locum
 huic pena in illo euentu. Quod docet Hen-
 riquez lib. 12. de matrimonio. c. 3. nu. 8. Duxor,
 q[ui] Tridentinum puniat ea pena, præsum-
 tes contrahere matrimonium cum impedimen-
 to dirimenti. At hi contrahentes non
 præsumpserit in re matrimonio. Quippe
 defici forma eius substancialis. Secundo,
 quia non militari rationes Tridentini. Nō
 prior, quia nō præcedent, in 2. argumento
 est propolita. Quia lex intendit p[ro]nis af-
 ficeret ea, quae frequenter accidunt, parum
 de raro, contingentibus curans. I. nam ad
 ea. s[ed] de legibus. At Tridentinum recte
 nouit fore, vt matrimonia clandestina ab
 eo irritata, in posterum aut nunquam, aut

ratisimè intentur: vt posse quae nullius
 emolumenti futura sit. Cū nec exter-
 nam quidem matrimonij speciem habeat:
 sed sine oculi[n]us quidam. In cuius lig-
 num idem Tridentinum eadem ses. 2. 4.
 cap. 1. huic modo de matrimonio clandesti-
 ni irritas, solis arbitrii p[ro]p[ter]e id punien-
 dum decrevit, nolens peccata certas pref-
 cere: quod carum futurum esset. Non er-
 go. d. c. 1. p[ro]p[ter]e de cetera voluit hoc ma-
 trimoniu[m] p[ro]le tare tanquam ratum, &
 indignum proflus ut eo ducatur Pontificis ad
 facilis dispensandum. Non etiam militat
 posterior ratio in argumeto primo propo-
 litum p[ro]p[ter]e. Quia hi non ita tem-
 perare cōtemnunt p[re]cepta Ecclesiæ, ac cō-
 trahentes in malitia coram parocco, & testi-
 bus. Quia priores nec in se veritatem matrimo-
 nium inueniunt, nec habens extreamum matrimo-
 nij figura[m], cui suam autoritatem Ecclesiæ p[re]dicterit, illud approbans. Quod
 efficiunt posteriori modo cōnentes. Atq[ue]
 in sollicito, p[ro]p[ter]um el[ig]it, & maiori
 temeritate notanda, in facie Ecclesiæ,
 ac ipsa autoritatem p[re]stante matrimonio-
 num cum impedimentoo dicuntur, in re
 quæ absq[ue] eius autoritate, cl[er]e id efficeret.
 Addit rationem hanc non reddi in Tri-
 dentino punitio[n]is utrum denuncia-
 tiones, quasi ea pena puniantur, q[ui] quod
 Ecclesiæ præcepta contemperant, sed so-
 lum redditur ea ratio, ne hos ignorantes im-
 pedimentu[m] excusentur, q[ui] non adhibue-
 rent diligentiam ab Ecclesiæ p[re]scriptam
 ad impedimenta inveniendia. Quia ratio
 non militat in contrahente absq[ue] parocco
 & reliquo. Cum enim huic modo contra-
 h[ab]eat matrimonio figura ab Ecclesiæ
 approbat, & cui denunciationes p[ra]miti-
 tuber, no[tr]o est curce ipsi tributar omis-
 sa denunciationis, sed non obleruia
 formam ab Ecclesiæ p[re]scriptam, in matrimo-
 nio, contratu. Et ex his constat ad ratios
 contrarias.
 3. 5. Ille deducitur primò, non esse necesse
 riam huic matrimonij mentionem, eiusve
 consummationem, in interpretatione dispen-
 sationis circa id impedimentum dirimenti.
 sed satis erit copula in eis quae intendone
 facere, so[lo] p[ro]p[ter]e modo, quo illius mentio
 erat necessaria feculso matrimonio. Quare
 si copula non interuerit, nulla mētio
 naria est. Quia ante hoc Tridentini decretū
 non erat necessaria matrimonij mētio. (vt
 diximus nu. 2. 3.) at Tridentinum eam ne
 cessitatem inducens ratiōne posse carent
 sp[ecie] dispensationis, quia matrimonium cum
 impedimentoo contractum, eiusq[ue] consum-
 mationē afficit, nō loquitur de hoc, quod
 omnino clandestinum est.

Secundò deducitur, nec esse necessariam
 mentionem sponsalium, que inter hos sic
 impeditos vñ cu[m] copula intencere, sed
 solam copulam attendendā esse. Quia Tri-
 dentinum, d. cap. 5. solum matrimoniu[m] pu-
 nit. Quānus Ludouicus Lopez 1. p. instru-
 torij cap. 296. column. 13. vers. sed quid si
 non animo, sentiat non solum sponsalium
 tractatum, sed etiam sp[ecie] conceptam fu-
 turi matrimonij, quando ea sp[ecie] ad copu-
 lam induxit, exprimi debere, ne subreptia
 sit dispensatio. Sed ei non est credendū.

S V M M A R I V M .

A. Nisi copula inest quæ sit sp[ecie] faci-
 a litoris dispensationis, sic animus expli-
 caudus. Refertur quedam sententia na. 37.
 Explicatur sententia aut b[ea]t. & qualiter ad-
 mittens delictum sp[ecie] facilius imperi de dis-
 pensationis, quod norit Pontificis in illo re-
 medium dispensare; tenetar eam animus
 explicare. & an monachus ea sp[ecie] habitat
 amittens tenetur id exprimere. num. 38.

obit. 2. litoris modis vñl. 1. p. 1. t. 1. p. 1.

Vñl. ultima. An si copula in-
 tenuit, q[ui] copula habita sit sp[ecie] facilius
 in impediente dispensationis, sit

quoniam, is animus necel-
 lari explicatus? Quidam consent non es-
 se necesse eum animus explicare, sed

fuisse teneore pontificatus p[ro]p[ter]e. Quod ipse

declarat, suam intentionem esse non dis-
 pensandi in hoc casu. Dicuntur, quod in
 ibi h[ab]et animum declarandum in esse statua-

trum. Tridentinum enim ses. 2. 4. de matrimo-

ni, solum loquitur quando is animus ei

matrimonio interuerit (vt diximus num. 2. 3.)

Sic Nauar. lib. 4. consil. 12. de cōsanguini-
 a. cōf. 5. num. 5. in 2. consil. 8. nu. 3. Henriquez

libro 12. de matrimonio. cap. 3. num. 8. Petrus

de Ledesma de matrimonio. q. 56. art. vltimo,

dubio 2. difficultate 3. post 2. conclusione,

corollario 2. Et vide ut teneat Humada, 1.

2. tit. 15. p. 2. glossa 10. o. 6. fine. hanc enim

sententia refer in ultimo loco, quānus fal-
 so alleget Couarruian pro ea.

At dicendum est eam sp[ecie] necessario

exprimendam esse, ne dispensatio sit subre-
 p[re]tatio. Si censem Gutier. lib. 1. canon. c.

15. num. 20. Ludouicus Lopez 1. p. intru-
 torij cap. 296. column. 12. vers. tertio dicit,

3. 8.

Et

Et tenet Emmanuel sa summa verbis. dispensatio num. 10. vbi generaliter tradit vi- tias dispensationem ex estrictioritate frau- dis factae ad eam faciliter impetrandam. Et videatur tenere Corduba summa q. 45. opinione t. puncto 1. ratione 2. initio. vbi ait ex hac spe reddi difficultorem dispensatio- nem. Et colligitur ex Nauarre summa Latin. & Hispana cap. 12. num. 72. & Latina cap. 22. na. 8. ver. 5. &c. si quando excep- tione 5. na. 4. & 5. de rescript. Manuel. q. regularibus. tom. 2. q. 4. 6. art. 6. Ludouico Lopez proxime allegato, vbi docet subre- ptitiam esse dispensationem cum monacho transiudi ad altam religionem, tacito animo, quo dimisit habitum; quando dimisit animo facilius eam obtinebat, eo quod nos est Pontifices non dispenerant, nisi habitu prius demissio. Redundat ratione, quia aequipollenter hic exprimit falsum dñm enim dimissionem habitus allegat ut causam secum dispensandi, vnde tunc dicere ex fragilitate se demissu esse, & non fraude. Quippe dimissio docta non est dispensan- di causa. Ne ex fraude cōmodum reportetur: contra cap. s. vir. de cognat. spirit. & cap. de eo, qui duxit. & cap. dictum. 30. q. 1. Vnde hinc eliciunt Manuel. & Ludouicus Lopez ibi hanc regulare generalem. Qui nouit Principem concedere aliquam gratiam in necessarium obviād alii de- dicto remedium, ac id cōmittit et facilius eam impetrat, tenetur hunc fine exprime- re. Quippe aīa aequipollenter exprimit fal- sum: & idē subreptitia erit dispensatio. Et colligitur ex D. Aug. Epistola 70. ad Au- relium. & refutator. 16. que s. ibi. Non est danda via sc̄rū Dei, ut facilius pat- tent eligi ad aliud melius, si facti fuerint de- teriores. Sed hec ratio non bēn probat hēc sententiam. Prīmū, quia si hic non allegaret ut causam dispensationis illam habitus di- missionis vel copulā, in quibus dicta feras, & spes reperta sunt, sed alias causas venas, ac legitimas, non videtur aliqua tacita falsi expresio. Cū nulla res necessaria d̄exprimenda taceatur. Et si diccas fraudem illam necessaria exprimendam: petis principiū. Cū de hoc sit quēstio, & supponas quod probandum erat. Cū inde virtuale falli-

expresio nō inferas. Secūdū, quia si aliae causa vera, & sufficiētes allegaretur, nō probatur ex hac tacita falsi expreſſione, dis- pensationem esse subreptitiam. Quia ipsa met formalis expreſſio falsi in quidā cauſa non vitiat, quando alia vera, & suffi- ciētes expreſſae sunt (vt probauit disp. 2. num. 42.) Nedum virtuale expreſſio falsi id efficit. Vnde doctrina hēc non est ui- ueritatis vera, sed quando delictum id al- legatur ut causa, & constat fore ut eo non allegato Pontifex minime dispensaret eo modo quo dispensauit. Quia tunc dejecta fraudulenter admissum explicatur ut legi- tima dispensationis causa cū talis non sit: sed retrahendi ab illa concedenda. Ne ex delicto commodum reportetur. Atq; ita virtute, & a qui pollenter exprimit fal- sum. Quia virtute dicitur id crimen ex fragili- tate patrum, ac proinde ut fragilitati proficiatur, esse dispensandi causam. Re- grediendo ergo ad nostram questionem, superest causam assignare, eur in incestu cōsanguinorū, vel affiniū habitu spe fa- ciū dispensationis impetranda, si nec es- sari, spes hēc haradā. Nam predicta regula hūc exemplo adaptari nō equit. Quia tantū absit ut ea copula absit, hoc spe habi- bits inducat Pontificem ad facilius dispen- sandū, ut pōtius tanquam retrahente dixerimus num. 8. eam esse necessariū ex- plicanđam. Quare aliquid de petenda est ratio hūc sententia. Et ea quidē est, quām tradit Gutierrez proxime allegatus. Quia, nimis stylus curia habet ut in literis dis- pensationis impeditimē cōsanguinorū vel affinitatis, explicata copula, ad dāc clausula conditionis hēc: dummodo copula habita non sit peccatoriis dispensationis. Qua- re licet ea non addatur, nec explicetur copula; ampliē & de opinionem probabilem relata num. 16. dicentes non esse eam ne- cessariū d̄explicādā, adhuc supponit hēc clausula, iuxta dicta num. 19. & dispensatio erit subreptitia non explicata copula hoc animo habita. Quid stylus curia del- clarat mētē Pontificis esse non dispensare in hoc casu, nisi id expriat. Quid autē dicendā sit, quando ab altero solo con- trahēti hēc spes cōcepta est, diximus na. 33.

DISPVT. VIGESIMASEXTA.
An dispensatio impetrari possit ab q. mandato eius, cui impetratur?

S U M M A R I U M.
Littera ad beneficium possit ab q. mandato competere. Non vero ad alites, nam in beneficiū nequius acceptare ab q. speciali man- dato. num. 2. **C**o mūs mūbrod. An desideretur mandatum ad dispensationes, & alia prīlegia impetranda? Refertur quod am opino. num. 3. **P**ropositum in Propositus sententia authoris. num. 2. & an dispensatio profit ignoranti, & antequam il- lā acceptata. **C**onstat apud omnes literas ad be- neficia posse impetrari ab q. mandato speciali, vel generali ei, cui beneficium impetratur. Sic colli- gitur ex cap. si motu proprio, de proben. in 6. ibi. **S**ecūdū ad petitionem illius, rel. alterius pro eō. Idem ex cap. nonnulli s. sunt & alii, de rescript. per hēc a speciali: ibi enim tanquam quidē peciale decernitur li- teras, ad lites impetrari nō posse absit, spe- ciali mandato. Prīterea quia id decreatum est in literis ad lites, causa lītū vita da- rum: Quāratio in literis ad lites beneficia cel- sat. Et ita docet Glosa d. cap. non nulli, & sunt & alii verb. sine speciali, ad finem, & ibi Abb. num. 1. **F**elinus num. 4. idem Glosa cap. ad aures verb. literas, codem sit. & ibi Abb. fine. Decius fine. Immola num. 3. Ripa num. 44. idem abb. cap. ex ore. num. 2. de his, quae sunt in maiori parte capituli, & cap. nonnulli. num. 10. de elec. Decius cap. ad hēc, in noua editione num. 6. nota- bili 2. fine, de rescript. Dominicus d. s. si motu proprio num. 21. Nauar. cap. si quan- do, prīludio 1. no. 2. de rescript. & omnes doctores, quos num. 3. & 4. allegabo.

Ad acceptandum tamē beneficium al- teri impetrat desiderari speciale man- datum eius, cui acquiritur. Si citata deci- sione Rota suffit. Felinus cap. nonnulli. & sunt & alii num. 4. de rescript.

At difficultas est de impetracione dis- pensationis, & aliorum prīlegiorū. Qui- dam enim cōfident speciale mandatum eius, cui impetrantur desiderari. Ducuntur ex cap. nonnulli, de elec. ubi petita est à Pon- tifice dispensatio ad cōfidentiam elec- tū, non cuiusdam illegitimi, quā irrita fuerat: